

UBND TỈNH NINH BÌNH
SỞ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: /KH-SDL

Ninh Bình, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch và Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch năm 2022

Căn cứ Nghị quyết số 116/NQ-HĐND, ngày 09/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Bình về việc phê duyệt Đề án số 14/ĐA-UBND, ngày 26/11/2020 của UBND tỉnh về phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2021 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 1379/QĐ-UBND, ngày 11/12/2021 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2022;

Thực hiện Kế hoạch số 83/KH-SDL, ngày 08/02/2022 của Sở Du lịch về việc triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2022;

Sở Du lịch xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tuyên truyền phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch và Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch và Nghị định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch nhằm tạo điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức và các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh dịch vụ du lịch nắm rõ các quy định của pháp luật trong quá trình hoạt động và nghiêm chỉnh chấp hành, góp phần hạn chế tình hình vi phạm pháp luật trong lĩnh vực du lịch,

2. Yêu cầu

- Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Luật Du lịch và các văn bản hướng dẫn thi hành; Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, liên tục gắn liền với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan.

- Việc tổ chức Hội nghị phải đảm bảo đúng nội dung, mục đích, đảm bảo hiệu quả, tiết kiệm, có trọng tâm, trọng điểm.

II. NỘI DUNG PHỔ BIẾN

- Luật Du lịch năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Nghị định số 45/2019/NĐ-CP, 21/5 2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch.

- Nghị định số 129/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo.

- Văn bản hợp nhất Nghị định số 45/2019/NĐ-CP 21/5/2019 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch và Nghị định số 129/2021/NĐ-CP, ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực du lịch; thể thao; quyền tác giả, quyền liên quan; văn hóa và quảng cáo.

- Thông tư số 18/2021/TT-BVHTTDL, ngày 31/12/2021 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch quy định chế độ báo cáo thống kê trong hoạt động du lịch.

III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thành phần

- Cán bộ, công chức, viên chức các phòng chuyên môn và đơn vị trực thuộc Sở Du lịch: 30 người.

- Lãnh đạo, công chức phụ trách du lịch Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố: 16 người.

- Lãnh đạo Hiệp hội du lịch tỉnh Ninh Bình: 05 người.

- Đại diện các khu, điểm du lịch: 15 người

- Đại diện các cơ sở kinh doanh lưu trú du lịch: 15 người

- Đại diện các cơ sở kinh doanh dịch vụ lữ hành: 19 người

* *Số lượng lớp học: 01 lớp .*

* *Số lượng học viên dự kiến: 100 học viên.*

2. Thời gian và địa điểm

* *Thời gian: Tháng 11/2022 (dự kiến 2 ngày)*

* *Địa điểm: Hội trường tầng 3, nhà B, Sở Du lịch Ninh Bình.*

* *Báo cáo viên: Mời lãnh đạo Thanh tra Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch.*

IV. KINH PHÍ (*Có dự trù kinh phí chi tiết đính kèm*)**V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Giao cho Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện kế hoạch này. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Sở để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Các đ/c Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC**Bùi Văn Mạnh**